Construção da Unidade de Atendimento Local da Agência IDARON de Porto
Velho na Av. Amazonas nº 912, Bairro N. Senhora das Graças, Município de Porto Velho/RO.

PROJETO/ATIVIDADE: 19.014.20.609.2095.1196 – FONTE: 1.759.0.08053 (Recursos
vinculados a Fundos) – ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51

VALOR ESTIMADO: R$ 7.300.538,24 (sete milhões, trezentos mil, quinhentos e
trinta e oito reais vinte e quatro centavos)

RECEBIMENTOS DAS PROPOSTAS: até o dia 07 de Abril de 2026, às 09h59m
(horário oficial de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 07 de Abril de 2026, às 10h (horário oficial de
Brasília).

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  Eletronicamente através da plataforma de licitações

[...]

Decreto Estadual nº28.874, de 25 de janeiro de 2024.

dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0015.006182/2025-20/IDARON/RO

UASG: 925373                                     

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO  R$ 7.300.538,24 (sete milhões, trezentos mil, quinhentos e
trinta e oito reais vinte e quatro centavos)

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item 12.1. do
Projeto Básico.

2. Qualificação econômico e financeira: Conforme estabelecido
no item 12.27. do Projeto Básico.

[...]

2002, devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas
Jurídicas, conforme o caso, desde que:

I – No caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira,
em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

II – No caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela
equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta
mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).”

b) Declaração de que no ano-calendário de realização da licitação ainda não tenha
celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta
máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, na forma do Art.

[...]

b) A licitante deverá comprovar Capital Social mínimo (licitantes constituídos há menos de
um ano) ou Patrimônio Líquido mínimo (licitantes constituídos há mais de um ano), igual ou superior a
5% (cinco por cento) do valor estimado do edital, ou seja, no mínimo o valor de R$ 365.026,91 (trezentos
e sessenta e cinco mil, vinte e seis centavos, noventa e um centavos).

12.3.4. As LICITANTES constituídas no exercício de 2025, para comprovar a sua boa
situação financeira, com vistas aos compromissos que terá que assumir caso lhe seja adjudicado o objeto
da licitação, obedecidas às formalidades e exigências da lei, apresentarão BALANÇO PATRIMONIAL
DE ABERTURA, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado, para que a Comissão de
Contratação de Obras, possa verificar se a licitante possui:

a) Capital Social, de no mínimo a R$ 365.026,91 (trezentos e sessenta e cinco mil, vinte e
seis centavos, noventa e um centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor estimado para
contratação, nos termos do art. 69, § 4º da Lei 14.133/21.

12.3.5. É facultada a Comissão de Obras 2 usar da prerrogativa da realização de diligência
prevista em lei, para fins de aferição dos compromissos assumidos pelo licitante que importem diminuição